
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr. 1 15

din "_-15_" _09 ZOZI 
-

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea
(se indictr obiectul achiziliei)

prin procedura de achizitie Licitafie publici
(tipul procedurii de achizilie)

*Procedura a fost inclus[ in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (DaNu): _Da_

1.

)

3.

4,

J.

Link-ul ctrtre planul de achizi(ii publice publicat: Prpcedura va fi inclusl in planul. de qchizifij
publice a autorit[fii contracfante pentru anul2022.

Denumirea autorittrfii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal de Copii nr. 1

IDNO: 1Q03600152S69

Adresa: mun. Chi$iniu. str. Serghei Lazo nr. 7
Numlruldetelefon/faxz 022-24-23-69,022-23-7g-ll

Adresa de e-mail qi pagina web oficialtr ale autorittrfii contractante: scmcl@ms.md.
www. s p italul-co p ii.md

Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la docume nta[ia
de atribuiret documentalia de atribuire este anacatd tn cadrul procedurii in SIA nsnp rufpnder
Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, menfiunea cl
autoritatea contractantl este o autoritate centraltr de achizifie sau cii achizifia implici o alti
formi de achizifie comun[): IMSP Spitalul Clinic Municipat

& Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizitie nrivind livrarea/nrestaree rrrmifnqrctnr hrrnrrri/sorrrioii.ura de achizi vind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/ serviciilor

Unitatea
de mtrsurtr

Cantitatea
Specificarea tehnictr deplintr

solicitattr, Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in narte'l

Lotul 1: Produse de panifica(ie 11

l.t
1s80
0000
-6

Pdine din fdin6 de
grdu clasa I Lg 5000

Franzeld din f6in6 de grdu
de calitate superioarl
(ambalat, feliat6), (masa
franzelei 400-500 gr.)
standarde de referint6
H.G. nr. 775 sau S.M.
173:1997, grafic de
livrare zilnic.

1.2 1 580
0000
-6

Chifle cu
mac/susan

buc 9000 din fEind de grdu de
calitate superioard, cu
mac sau susan, masa
chiflei -70 gr, ambalatd
in pelicula alimentard,
etichetatd. Standard de
referinfE: H.G. nr.775 din



03.07,2007. Grafic de
livrare: 2 ori/s[pt[mdn6.

Lotul 2: Biscuiti si covripei I

I 1580
2,1 I oooo

l-o

Covrigei lapte
topit kg

| (clasa I, gr. C) din fbinf
I de grdu, cu arom6 de

?so I vanilie I mac in ambalaj a

I cdte 4 kg. Grafic de

| fivrare: o datl in
I sdpt6mdnS.

2.2
1580
0000
-6

Biscuifi pentru
copii kg 250

Biscuifi pentru copii din
fbin6 de grdu, cu confinut
redus de zahdt, cu arom6
de lapte topit, ambalate in
cutii de 4-5 kg. Standard
de referinta: HG nr.775
sau GOST 24901-89 sau
sM DSTU 3781-200s.
Grafic de livrare: o datd in
s[ptdmdn6.

Lotul 3: Produse de btrctrnie 90000

3.1

1580
0000
-6

Crupd de porumb kg 250 impachetat l kg
HG nr. 68 din 29.01.2009

3.2
1 580
0000
-6

Past6 fdinoasd
Fidea scurtd kg 150

calitate superioarl
impachetatd 5kg GOST
6002-69

J.J
1 580
0000
-6

Past6 f6inoasd
sfredeluq ks 1s0

calitate superioar6
impachetati 5kg (clasa I,
gr.C)

3.4
1580
0000
-6

Past6 ftinoasl
corniqoare subliri kg 200

calitate superioari
impachetatd 5kg HG 775
din03.07,2007

3.5
1580
0000
-6

Crupd de griu-
arndut kg 250

calitate superioard
impachetati I kg PT MD
67-38869887-00s

3.6
1580
0000
-6

Fulgi de ovdz kg 250

Calitate superioarI,
impachetat 0,5 kg - 1 kg,
nepr[jit. Standard de
referintd: GOST 21t49-93
sau PT MD 67-38179823-
002:2006. Grafic de
livrare: o datdls6pt6m6nd.

).t

1 580
0000
-6 Crupd de arpacaq kg 200

Ambalaj I kg, Standard
de referinta: GOST 5784-
60 sau SF sau GOST
26791-89. Grafic de
livrare: o datdls6pt6mdn6.

3.8 1 580
0000
-6

Crupd de griq kg 400 calitate superioard
impachetatd I kg PT MD
67-38869887-004

3.9 1 580 Crup6 de orz kg 400 Calitate superioard



0000
-6

impachetat 1 kg GOST
7022-97

3,10
I 580
0000

-6
Crupe de mei kg 400

calitate superioar5
impachetatd I kg GOST
6292-93

3,11

1s80
0000
-6

Hriqcd kg 400
cal. sup. impachetat[ 1

kg GOST 572-60

3.12
1580
0000
-6

Orcz kg 500

ambalaj 1 kg, Calitate
superioarE, bob intreg,
rotund. Standard de
referint[: GOST 6292-93
sau GOST 26791-89 sau
HG nr.29l din
22.04.2014. Grafic de
livrare: o dat6/sdpt6m6nd.

3.1 3

1580
0000
-6

Magiun de mere kg 30

borcan 720 gr, GOST
6929-88 sau HG nr.2l6
din 27,02.2008. Grafic de
livrare: o datdlz
sSptlmdni.

3.14
1 580
0000
-6

Bicarbonat de
natriu kg 40

Ambalaj impachetat 500
gr, GOST 6292-93

3.ts
1 580
0000
-6

Olet de masd6Yo I 150

Ambalat - 1 litru.
Standard de referintS:
H.G. nr.l403 din
09.12.2008. Grafic de
livrare: o datdl2
sdptdmdni.

3.16
1580
0000
-6

Ulei de floarea
soarelui I 500

Rafinat dezodorizat - |
litru. Standard de
referinfE: HG nr. 434 din
27.05.2010 sau GOST
ll29-93. Grafic de
livrare: o dat6.l 2
sdpt6mdni.

3.17
I 580
0000
-6

Piper negru
mlcinat. kg 1

ambalat in pachet de
polietilena 10-20 g.
Standard de referinta:
GOST 29050-91. Grafic
de livrare: o datd/lun6.

3.18
1 580
0000
-6

Frunze de dafin kg 1

Frunze uscate, ambalat in
pachete de 50g. Standard
de referinla: GOST
17594-81. Grafic de
livrare: o dat5/lund.

3.19
I 580
0000
-6

Zahdr tos Lg 2300 Ambalaj acite 1kg

3.20 I 580
0000

Sare iodatd kg 300 Ambalaj 1 kg, Standard
de referinfd: GOST



-6 13830-97. Grafic de
livrare: o dat6/lund.

3.21

I 580
0000
-6

Pastd de roqii kg 200 borcane a cite720 gr,

3,22

1580
0000
-6

Fructe uscate in
asortiment kg 400 Ambalaj 5 kg.

3.23

1580
0000
-6

Ceai negru kg s0 Pachete (ambalaj)
1001200 gr.

Lotul 4: Produse lactate 192000

4.1

1 580
0000
-6

Lapte I

| 2,5% peliculd 1 litru HG

6000 
I ;:llxdc?sr 

13277-

I zilnic.

4.2
1s80 I

To, I 
rante I 1 300

2,5Yo peliculd 0,5 litri
HG nr.611 sau GOST
13277-79. Grafic de
livrare: zilnic.

4.3
1580

0000
-6

Smintind kg 200

l0%op{thar 350-400 gr.
Standard de referinfd: HG
nr.611 sau PT MD 67-
00400053-058 sau SM
218:2001. Grafic de
livrare : 3 ori/sdptdmdnd.

4.4
1580

0000
-6

Brinzicd dulce cu
vanilie buc 4500

Brinzic[ dulce, cu vanilie,
grdsime TYo,masa-
100gr, livrare o data in
sSptdminE

4.5
1580
0000
-6

Caqcaval kg 350

45% de grdsime in
substanfi uscat6, fEr[
adaos de gr6simi vegetale,
Standard de referinla:
H.G. nr.611 sau S.M.
218:2001. Grafic de
livrare: 2 ori/sdpt6m6n6.

4.6
1580
0000
-6

Unt kg 800

din smdntdnd dulce,
nes6rat, grisime 72,5yo,
pachet 200 g. Standard de
referinld: GOST 37-91
sau HG nr.611. Grafic de
livrare: 2 ori/sdptdmdnd.

Lotul 5 Carne de pastrre 150000
5.1 I 580

0000
-6

Pulp6 de gdind kg 2500 Fierbere rapidS,
refrigerate, fbrd spate,
ambalat acite 4 - 5 kg,
Standard de referinfd:
GOST 25391-82 sau pT
MD 67-00400053-
033:2006 sau HG 696 din



04.08,2010,HG 22t din
16.03.2009. Grafic de
livrare: o datdlsdptlmdn[.
Se livreazd cu transport
care necesitd regim termic

1580
0000
-6

Fileu de g6ind

fileu frrd os, refrigerate,
amb. in casolete de 1 kg,
Standard de referinta:
GOST 25391-82 sau PT
MD 67-00400053-
033:2006 sau HG 696 din
04.08.2010,HG 221 din
16.03.2009. Grafic de
livrare : o datdls6pt dmdnd".
Se livreaz6 cu transport
care necesitd regim termic

Lotul 6 Outr de

1 s80
0000
-6

Ou6 de gdini
dietetice

mdrimea >54gr. Standard
de referinta: SM 89 sau
HG. nr.1208 din
27.10,2008. Grafic de
livrare: o datilsdptdmdni.
La livrare se prezinti
Certifi cat sanitar-veterinar
cu termenul de
valabilitate de 9 zile. Se
livreazd cu transport care
necesitd regim termic

Lotul T Peqte PUTASU

1580
0000
-6

Peqte PUTASU

Putasu - trunchi, frrd, cap
gi coadd. Eviscerat,
Congelat uscat, 3 00-500,
fdrd glazurS. Standard de
referinta: GOST 20057 -96
sau HG nr.520 din
22.06,2010. Grafic de
livrare: 1/sdptdmdn6. Se
livreazd" cu transport care
necesitd regim termic

15000,00

585000,00

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile; I {



4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

//.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: l[use admit.
(indicali se admite sau nu se admite)

12, 
2rrye1i_i 

qi condi(iile de livrare/prestare solicitafi: Conform graficului de livrare de la
01,01.2022 - 30.06.2022.

.IJ, ,Termenul de valabilitate a contractului: 30,06,2022

14''Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai incadrulunorprogramedeangajareprotejati(dupEcaz):Nu-
(indicafi da sau nu)

-lS",Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): Nu,se aplictr

(se menlioneaz[ respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)
y'6,Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (niveiurile minime)al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE
documentatie):entatie):

Nr. d/
o

Criteriile de calificare gi de
selecfie

(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 (DUAE) Formularul
Standard al Documentului
Unic de Achizilii European

- Original, confirmat prin semnlturl
electronicI

Obligatoriu

2.

Formularul ofertei

- Original (modelul F3.1) - confirmat prin
semn6tura electronicf,

Obligatoriu

Garanlia pentru ofert6

- Garan{ia bancarl (modelul F3.2) emis de

Banca Comercial6
Obligatoriu

4,
Specificatii tehnice - Original (modelul F4.l) - confirmat prin

semndtura electronicd
Obligatoriu

Obligatoriu5.
Specificafii de pref - Original (modelul F 4.2) - confirmat prin

semn6tura electronicd

6. Certificat de inregistrare a
intreprinderii / Extras din
Registrul de Stat

copie - emis de Camera tnregistrdrii de Stat
(Ministerul dezvoltdrii Informaf ionale),
confirmatd prin aplicarea semndturii
electronicE

Obligatoriu

7. Lista fondatorilor Nume, prenume, cod personal - copie
confirmatd prin semn6tura electronicd

Obligatoriu

8.
Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca detindtoare de cont -
Copie, confilmatd prin semn6tura elecrronica

Obligatoriu

9. Certificat de conformitate I
Declaraf ii de conformitate

Copie confirmatd prin semndtura electronicl
a participantulUi. Not[: pentru pozitiile 5.1 si

Obligatoriu



(obligatoriu pentru poziliile
5.1 qi 5.2.) pentru alte pozilii
va constitui un avantaj

5.2 se prezintd, certificate de conformitate I
declarafii de conformitate cu semndtura
electronicl a producdtorului

10.
Certifi cat de inofensivitate
(pentru pozdiile Lotului 3)

Copie confirmatd prin semn[tura electronicI
a participantului.

Obligatoriu

11
Autorizalia sanitar -
veterinard pe unitate de
transport si Pasaport sanitar

- Copie - confirmatd prin semnatura

electronicd Participantului
Obligatoriu

T2,
Autorizalia sanitar[
I Autoizatia sanitar- veterir6
de funcfionare (pentru
produsele alimentare)

- Copie - confirmatd prin semnltura
electronicd

Obligatoriu

13.
Certificat de definere a
abatorului sau
Contractul cu asemenea
abator (pentru carne de
pasdre)

- Copie - confirmat6 prin semndtura
electronicd

Obligatoriu

14. Certificat de calitate qi de
provenientd a materiei prime
(faina, griu)

- Copie - confirmatd prin semndtura
electronicI

Obligatoriu

15.
Confirmare de de{inere a
stocului de fEina/grdu,
necesar indeplinirii
contractului de achizifie pe o
pcrioad6 de cel putin 10 zile

- Copie - confirmatd prin semndtura
electronicA

Obligatoriu

16. Certificat de de{inere a
laboratorului atestat pentru
efectuarea contro lului
permanent asupra calitdlii sau
contract cu asemenea
laborator

Originalul certificatului de participare sau
copia contractului confirmati prin semn[turd
electronicd (pentru pdine)

Obligatoriu

17. Certifi cat pentru confirmarea
capacitalii executdrii
calitative a contractului de
achizi[ie.

Originalul eliberat de Participant, care
refl ectd urmdtoarea informafie : experienla
acumulatd, performanlele pentru pdine

Obligatoriu

18. NotS Cdqtigdtorului licitaliei penrru LOTUL 6 "Ou6
de g6in6 dietetice" va prezenta obligatoriu
certificatul sanitar - veterinar a produselor cu
termenul de valabilitate 9 zile

Obligatoriu

f.7.,Garanfia pentru ofertl, duptr caz , cuantumul_1"/o
/'8. Garanfia de buni execufie a coniiactutui, duptr "u, 

- 
, .,ffitffiul-s %_,

/,9. iMotivul recurgerii la procedura accelerattr (in cazul ticitafiei deschise, restr6nse qi a
procedurii negociate), dupi caz Nu se aplici

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dactr este cazul specificafi dacl se va utiliza
acordul'cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl): Nu se anlicl

2J.,Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): Nu se aplicl
Z2,Ofertele se prezintl in valuta Lei moldovenesti



23;:Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai miq nref
Z4,Termenul limittr de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP MTender

25.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor ft depuse electronic prin intermediul SIA RSAI
MTender

26,Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

2Z,Locul deschiderii ofertelort sIL B[llp MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele fufirziate vorfi respinse.

2S.Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii saa reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

29,Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limha de Stat
(limba rom6ni)

30-' Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene:

Sl.,Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Ag:nlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chiEindu, bd, $tefan cel Mare si sffrnt nr,l24 (et.4), MD 2001;
Te uF ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 s 2 0 - 6 s l, co ntes tatii@ans c, md'

32, in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: maj
2022

JS..Data nufncjlii llynfului de intenfie sau, duptr caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anunf: 17.;gr?,02[

34,Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: ?2.1!,2021
35.in cadrul urii de ach lca se va

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de partid.lpare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
Facturarea electronic6 Se acceptd
Pldtile eleqtronice Se accept6

tale al Organizaliei
rin Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): _Nu
publicare

Conducltorul grupului

.16.'contractul intrd sub incidenla Acordului privind achiziliile
Mondiale a Comerfului (numai incaz,i anunfurilor transm

,u'.,r":i*tl,

wffi#


